
OGGETTO: RINNOVO TRIENNALE DEL CONTRATTO RELATIVO AL SERVIZIO
DI PULIZIA, SANIFICAZIONE E SERVIZI ACCESSORI DELL'ASST
PAPA GIOVANNI XXIII. ESTENSIONE DEL CONTRATTO IN ESSERE
PRESSO IL PRESIDIO MEDICO AVANZATO (OSPEDALE DA CAMPO) -
FIERA DI BERGAMO, PER IL PERIODO 6.4.2020 - 31.7.2020. SPESA
COMPLESSIVA PRESUNTA: EURO 246.366,80 IVA 22% INCLUSA.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona della Dr.ssa Maria Beatrice Stasi

ASSISTITO DA:

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVV. MONICA ANNA FUMAGALLI

IL DIRETTORE SANITARIO DOTT. FABIO PEZZOLI

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO DOTT. FABRIZIO LIMONTA

Premesso che, con deliberazione n. 2376 del 21.12.2018, è stato disposto di rinnovare ai
sensi dell’art. 3 “Parte generale” del capitolato speciale d’appalto (CSA), dall’1.1.2019 al
31.12.2021, il contratto in essere con MARKAS s.r.l., concernente il servizio di pulizia,
sanificazione e servizi accessori dell’azienda, comprensivo di:

a) servizio di pulizia, sanificazione e servizi accessori dell’ASST all’importo complessivo
offerto (canone triennale per servizio di pulizia, sanificazione e servizi accessori
dell’ASST, ivi incluse tutte le estensioni nel tempo intervenute + pulizia, una volta
all’anno, di vetrate esterne e pareti del presidio ospedaliero Papa Giovanni XXIII) di €
21.325.926,98 + IVA 22% pari a € 4.691.703,94 – totali € 26.017.630,92 (importo annuo
presunto: € 7.108.642,33 + IVA 22%; importo mensile presunto: € 592.386,86 + IVA
22%);

b) servizio di trasloco e facchinaggio “a consumo”, per stimati complessivi € 118.440,00 +
IVA 22% pari a € 26.056,80 – totali € 144.496,80 (importo annuo presunto: € 39.480,00
+ IVA 22%; importo mensile presunto: € 3.290,00 + IVA 22%);

Viste:

 l’@mail in data 23.3.2020, indirizzata per conoscenza anche al direttore dell’esecuzione
del contratto (DEC), a mezzo della quale il direttore dell’UOC Politiche e gestione degli
acquisti ha comunicato che - stante l’emergenza COVID in atto – Regione Lombardia ha
coinvolto l’ASST nella gestione di un presidio medico avanzato presso la Fiera di
Bergamo (Ospedale da campo ANA) e ha, contestualmente, chiesto la disponibilità di
MARKAS allo svolgimento del servizio di pulizia e sanificazione delle superfici
interessate;



 la nota del 30.3.2020 PG n. 19286/20, con cui – a riscontro della stessa – la suddetta
società ha confermato la propria piena disponibilità allo svolgimento del servizio richiesto,
precisando che la relativa valorizzazione economica sarebbe stata convenuta fra le parti in
un momento successivo;

 l’ulteriore nota del 3.4.2020, tramite la quale MARKAS – facendo seguito a specifica
richiesta - ha formalizzato la propria migliore offerta per l’estensione del servizio di
pulizia e sanificazione in essere al presidio medico avanzato Fiera di Bergamo (Ospedale
da campo ANA), nei termini seguenti:

6.000 mq standard 8 costo € 6,64/mq: canone mensile pari a € 39.840,00 – IVA esclusa

3.000 mq standard 5 costo € 4,28/mq: canone mensile pari a € 12.840,00 – IVA esclusa,

riservandosi di ridefinire i termini dell’offerta in base alle effettive superfici e a eventuali
servizi aggiuntivi e precisando che la fornitura dei dispositivi di protezione individuali
(DPI) necessari a svolgere il servizio nel rispetto dei protocolli legati al COVID-19, in
quanto afferenti a rischi interferenziali, sarebbe stata a carico dell’ASST;

Evidenziato che, con @mail dell’8.4.2020, il DEC, per quanto di competenza, ha espresso
“parere favorevole alla proposta presentata che contempla i protocolli metodologici richiesti
in fase di analisi preliminare”;

Dato atto che il direttore dell’UOC Politiche e gestione degli acquisti ha precisato che tale
estensione verrebbe finanziata utilizzando i fondi delle donazioni COVID pervenute, con
fatturazione separata rispetto al normale servizio;

Rilevato che l’art. 311, commi 2 e 4, del DPR n. 207/2010, nonché l’art. 114, comma 2, del
d.lgs. n. 163/2006 dal medesimo richiamato, dispongono che - nei casi previsti - la stazione
appaltante possa chiedere all’esecutore dell’appalto una variazione in aumento delle
prestazioni fino a concorrenza di un quinto dell’importo contrattuale complessivo, che
l’esecutore è tenuto ad eseguire “agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto originario”,
senza diritto ad alcuna indennità a eccezione del corrispettivo riferito alle nuove prestazioni;

Accertato che, nella fattispecie, sussistono le condizioni, di cui al comma 2, lett. b) del citato
art. 311 e che gli oneri conseguenti trovano ampia capienza nella variazione contrattuale
consentita del quinto di legge (pari a € 4.265.185,40 – IVA 22% esclusa);

Richiamato il comunicato dell’11.5.2016 (depositato il 13.5.2016), nel quale il Presidente
ANAC, con riferimento all’attuazione del nuovo codice dei contratti pubblici introdotto dal
D.Lgs. 18.4.2016 n. 50 (pubblicato ed entrato in vigore il 19.4.2016 e operativo dal
20.4.2016), ha ritenuto che continuino ad applicarsi le previgenti disposizioni del d.lgs. n.
163/2006 “alle varianti per le quali non sia prevista l’indizione di una nuova gara”;

Richiamato, altresì, il comma 3, dell’art. 99 del d.l. 17.3.2020 n. 18, per cui - sino al
31.7.2020 - l’acquisizione di forniture e servizi da parte dei soggetti del Servizio sanitario
nazionale da utilizzare nelle attività di contrasto dell’emergenza COVID 19, qualora
finanziata in via esclusiva tramite donazioni di persone fisiche o giuridiche private, avviene
mediante affidamento diretto, senza previa consultazione di due o più operatori economici, per
importi non superiori alla soglia comunitaria (€ 214.000,00);

Ritenuto, pertanto, di estendere il servizio in parola, alle condizioni indicate;

Ricordato che:

 la spesa complessiva presunta, relativa alla menzionata estensione, per il periodo 6.4.2020
- 31.7.2020, ammonta a € 201.940,00 + IVA 22% (€ 44.426,80) – totali € 246.366,80;



 la stessa è coperta con i fondi delle donazioni COVID pervenute e fa carico al budget
dell’aut. n. 61706 sub. 1) del bilancio 2020, come sotto riportato:

n. autorizzazione/anno n. sub-autorizzazione importo (IVA 22% inclusa)

61706/2020 1 € 246.366,80

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore
sociosanitario,

DELIBERA

1. di disporre, per le motivazioni esposte in premessa - strettamente correlate all’emergenza
COVID, ai sensi dell’art. 311, commi 2 e 4, del DPR n. 207/2010, nonché dell’art. 114,
comma 2, del d.lgs. n. 163/2006 dal medesimo richiamato, e dell’art. 99, comma 3, del d.l.
n. 18/2020, l’estensione del contratto in essere concernente il servizio di pulizia,
sanificazione e servizi accessori dell’ASST (rinnovo - durata: 36 mesi) presso il presidio
medico avanzato (Ospedale da campo ANA) - Fiera di Bergamo, alle seguenti condizioni
di massima:

 periodo: dal 6.4.2020 sino al 31.7.2020 e, comunque, sino alla data di funzionamento
del presidio

 6.000 mq standard 8 costo € 6,64/mq: canone mensile pari a € 39.840,00 IVA esclusa

 3.000 mq standard 5 costo € 4,28/mq: canone mensile pari a € 12.840,00 IVA esclusa,

per un importo complessivo presunto, dal 6.4.2020 al 31.7.2020, di € 246.366,80 (IVA
22% inclusa), con riserva di ridefinire la relativa quantificazione economica in base alle
effettive superfici trattate e a eventuali servizi aggiuntivi ritenuti necessari;

2. di dare atto che tale estensione troverà perfezionamento nella forma della scrittura privata -
in modalità elettronica, ai sensi dell’art. 11, comma 13, del d.lgs. n. 163/2006;

3. di prendere atto, inoltre, che la spesa complessiva presunta, connessa alla menzionata
estensione, per il periodo 6.4.2020 - 31.7.2020, ammonta a € 246.366,80 IVA 22% inclusa
e fa carico al budget dell’aut. n. 61706 sub. 1) del bilancio 2020, come sotto riportato:

n. autorizzazione/anno n. sub-autorizzazione importo (IVA 22% inclusa)

61706/2020 1 € 246.366,80

4. di confermare quale direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 119 del d.lgs. n. 163/2006 e degli artt. 299 e 300 del DPR n. 207/2010, il
direttore f.f. dell’UOC Direzione medica e referente igiene ambientale dell’azienda.

IL DIRETTORE GENERALE
dr.ssa Maria Beatrice Stasi

Il responsabile del procedimento: dr.ssa Giovanna Chessa UOC Politiche e gestione degli acquisti

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione
digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 709/2020)

Oggetto: RINNOVO TRIENNALE DEL CONTRATTO RELATIVO AL SERVIZIO DI PULIZIA, SANIFICAZIONE E
SERVIZI ACCESSORI DELL'ASST PAPA GIOVANNI XXIII. ESTENSIONE DEL CONTRATTO IN ESSERE PRESSO IL
PRESIDIO MEDICO AVANZATO (OSPEDALE DA CAMPO) - FIERA DI BERGAMO, PER IL PERIODO 6.4.2020 -
31.7.2020. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA: EURO 246.366,80 - IVA 22% INCLUSA.

UOC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒ prevede

☐ non prevede

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐ prevede

☒ non prevede

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 22/04/2020 Il Direttore

Dr./Dr.ssa Gamba Enrico



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☐ finanziamenti SSR e/o ricavi diretti

☒ fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n.
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo
ospedaliero

rete territoriale importo IVA inclusa

61706/2020 1 X € 246.366,80

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☐ beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino

☐ personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale

☐ consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)

☐ servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)

☐ cespiti (indicare centro di costo)

☐ altro (indicare centro di costo)

☐ vedi allegato

Centro di costo 1: Importo 1:

Centro di costo 2: Importo 2:

Centro di costo 3: Importo 3:

Centro di costo 4: Importo 4:

Bergamo, 22/04/2020 Il Direttore

Dr./Dr.ssa Gamba Enrico



UOC PROGRAMMAZIONE , FINANZA CONTROLLO

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto
n.

autorizzazione/anno
n. sub-

autorizzazione
importo IVA inclusa

705115030
Servizi di pulizia e disinfest.(anche

in appalto)
61706/2020 1 € 246.366,80

Bergamo, 23/04/2020 Il Direttore

Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.709/2020 

ad oggetto: 

RINNOVO TRIENNALE DEL CONTRATTO RELATIVO AL SERVIZIO DI PULIZIA, 

SANIFICAZIONE E SERVIZI ACCESSORI DELL'ASST PAPA GIOVANNI XXIII. ESTENSIONE DEL 

CONTRATTO IN ESSERE PRESSO IL PRESIDIO MEDICO AVANZATO (OSPEDALE DA CAMPO) - 

FIERA DI BERGAMO, PER IL PERIODO 6.4.2020 - 31.7.2020. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA: 

EURO 246.366,80 - IVA 22% INCLUSA. 
 

 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-

contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Fumagalli Monica Anna 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Pezzoli Fabio 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Limonta Fabrizio 

Note: 

      

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2020-04-30T15:30:30+0000


		2020-04-30T15:36:59+0000
	Firma applicativa




